
1/7

Laura Kayali July 13, 2023

Je nám líto, Rusko, Baltské moře je nyní jezerem NATO –
POLITICO

politico.eu/article/nato-lake-what-sweden-and-finland-will-change-in-the-baltics-russia-ukraine-war

NATO neustále zvyšuje svou kontrolu nad Baltským mořem – zásadní námořní
bránou pro ruskou flotilu, která má základny poblíž Petrohradu a v silně

militarizované exklávě Kaliningrad | Heikki Saukkomaa/AFP prostřednictvím
obrázků Getty

Autor Laura Kayali
13. července 2023 4:00 SEČ

 6 minut čtení
Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

VILNIUS – Oživující NATO se chystá zesílit svou kontrolu nad Baltským
mořem, což komplikuje životně důležitou tranzitní trasu pro
námořnictvo Vladimira Putina na ruském dvorku.

Tento týdenní alianční summit ve Vilniusu byl pro Finsko prvním členem
NATO. V předvečer summitu Turecko souhlasilo s tím, že podpoří
snahu Švédska o připojení – čímž připravilo půdu pro strategický posun
v regionu, kterému kdysi dominovala Moskva.

„[Švédsko a Finsko] činí NATO mnohem geograficky soudržnějším.
Baltské moře se stává jezerem NATO, což je obecně užitečné, také
kvůli rostoucímu významu Arktidy,“ řekla Ulrike Frankeová, vysoká
členka Evropské rady pro zahraniční vztahy. 

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/nato-lake-what-sweden-and-finland-will-change-in-the-baltics-russia-ukraine-war/
https://www.politico.eu/author/laura-kayali/
https://www.politico.eu/article/turkey-sweden-nato-jens-stoltenberg-agrees-to-back-swedens-membership-bid/


2/7

NATO neustále zvyšuje svou kontrolu nad Baltským mořem – zásadní
námořní bránou pro ruskou flotilu, která má základny poblíž Petrohradu
a v silně militarizované exklávě Kaliningrad. Během studené války byly
v alianci pouze Dánsko a Německo na vzdáleném západním okraji
Baltského moře. Vstup Polska do NATO v roce 1999 a tři pobaltské
republiky v roce 2004 dostaly většinu jižního pobřeží pod kontrolu
aliance.

Může se vám líbit

Lotyšský Kariņš se dívá na nejvyšší funkci NATO

Autor: Elisa Braun

První skupina osob závislých na zaměstnancích EU opustila Gazu,
říká Borrell

Autor: Jacopo Barigazzi
Finsko a Švédsko v NATO uzavřou svěrák na moři ze severu, takže
Rusko bude mít omezený přístup. Obě země upustily od své
dlouhodobé neutrality – v případě Švédska po staletí staré – a loni v
květnu požádaly o vstup do aliance v důsledku rozsáhlé ruské invaze
na Ukrajinu.

To znamená výrazně rozšířit hranici NATO s Ruskem, posílit obranu v
severní Evropě a učinit alianční odstrašování důvěryhodnější.

"Pobaltské státy se obávaly, že budou trochu izolované," řekl Camille
Grand, bývalý asistent generálního tajemníka NATO. "Lze si představit,
že by je Švédsko a Finsko nezklamaly, ale přístup k přístavům a
letištím nebyl 100 procent zaručen."

Vstup Švédska a Finska také znamená rozšíření přítomnosti aliance v
Arktidě, regionu, který je pro Rusko i Čínu stále strategičtější.

Moskva není spokojená.

https://www.politico.eu/article/latvia-foreign-minister-krisjanis-karins-nato-top-job/
https://www.politico.eu/author/elisa-braun/
https://www.politico.eu/article/eu-staff-dependents-left-gaza-josep-borrell-israel-war/
https://www.politico.eu/author/jacopo-barigazzi/
https://ac.nato.int/archive/2023/finland-to-begin-exercise-arctic-challenge-with-allies-and-partner-sweden


3/7

„Za současných podmínek je nesmírně důležité si uvědomit, že ruská
vojenská infrastruktura se nikdy neposunula směrem k západní
Evropě, vždy se pohybovala opačným směrem,“ řekl mluvčí Kremlu
Dmitrij Peskov . "Je jistě politováníhodné, že si Evropané tuto chybu
neuvědomují."

Přistoupení Švédska k alianci by „určitě bylo negativní,“ dodal.

Tvrdá síla 

V úterý se spojenci NATO dohodli na realizaci obnovených regionálních
obranných plánů. Přítomnost Švédska a Finska jako členů se plně
odrazí v plánech, cvičeních a cílech aliance, uvedl na tiskové
konferenci generální tajemník NATO Jens Stoltenberg.

Podle Kristine Berziny, generální ředitelky Geostrategy North German
Marshall Fund, pomohou obě severské země zefektivnit „magický
příslib“ článku 5. Podle článku 5 – základního kamene NATO – je
ozbrojený útok proti jednomu nebo více členům považován za útok na
všechny.

https://tass.com/defense/1645279
https://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_217320.htm
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_110496.htm?selectedLocale=en


4/7

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg na začátku setkání s indo-pacifickými
partnery NATO během summitu NATO ve Vilniusu 12. července | Foto bazénu od

Jacquese Witta prostřednictvím obrázků Getty

Přidání dobře vybavených švédských a finských armád značně ztíží
Rusku provádění jakýchkoli útoků v regionu.

"Musíte mít dostatek místa, aby v případě Krymu nebo ukrajinského
scénáře byla skutečná schopnost bránit území," řekl Berzina. „S
Finskem a Švédskem a se [švédským baltským ostrovem] Gotlandem
tak blízko Kaliningradu nemůže Rusko v případě vysoce
nepravděpodobné, ale možné agrese z Ruska využít moře ke své
strategické výhodě, jak by právě teď mohlo."

Na místě to znamená více sdílení informací, více společných cvičení a
plánování a větší vojenskou integraci.



5/7

Například finská stíhačka letící poblíž ruských hranic může
shromažďovat data a komunikovat s Nory, kteří pak mohou požádat o
další informace nebo požádat letadlo, aby odletělo jinam, řekl Charly
Salonius-Pasternak, přední výzkumný pracovník finského institutu.
Mezinárodní záležitosti.

Před vstupem do NATO jste to „mohli dělat technicky, ale politicky jste
to nemohli plánovat,“ řekl.

Vojáci, ponorky, 5G

Stockholm a Helsinky budou těžit z ochrany NATO, ale také přinesou
na stůl prostředky z hlediska protivzdušné obrany, pozemních sil a
námořních schopností.

„Tyto dvě země jsou již interoperabilní s NATO, provozují zbraňové
systémy standardu NATO a účastní se cvičných misí NATO, což je
jeden z důvodů, proč se jim podařilo dostat se tak rychle,“ řekl Grand s
tím, že Helsinky a Stockholm vyhrály. nebýt „free riders“ v alianci.

Na rozdíl od většiny evropských zemí Finsko po skončení studené
války nepřestalo utrácet peníze na armádu.

Podle finských médií mají Helsinky jeden z největších dělostřeleckých
arzenálů a pozemních sil v Evropě – řadí se před těžké váhy, jako je
Francie, Německo a Spojené království, Finsko nedávno obnovilo svou
leteckou flotilu a očekává se, že bude mít 64 stíhaček F-35 americké
výroby. trysky do roku 2026.

Švédsko v roce 2017 obnovilo brannou povinnost, která se týká mužů i
žen.

Stockholm sice v 90. a 20. století snižoval výdaje na obranu, ale v
posledních letech začaly opět růst. Neočekává však, že dosáhne cíle
NATO ve výši 2 procent HDP do roku 2026.

https://www.iltalehti.fi/kotimaa/a/7b4df6b7-cb77-4af7-bd97-80bd2c109f5b
https://www.politico.eu/article/sweden-scrambles-project-military-strength-nato-bid/


6/7

Síla Stockholmu je v jeho námořnictvu, které je dobře kalibrováno pro
Baltské moře. Švédské letectvo je vybaveno lokálně vyvinutými
stíhačkami Saab JAS 39 Gripen – navrženými k reakci na ruský útok a
považovány za možnou zbraň, kterou by bylo možné darovat Ukrajině.

Stíhací letoun JAS 39 Gripen švédských vzdušných sil je na snímku během
cvičení Arctic Challenge 23 v přímém přenosu vzdušných operací v Pirkkala u

Tampere ve Finsku 31. května 2023 | Kalle Parkinen/AFP prostřednictvím
obrázků Getty

Kromě zbraní mohou Švédsko a Finsko také pomoci NATO s 5G, pátou
generací telekomunikační infrastruktury, řekl Grand.

Obě severské země „přinášejí know-how v důležité technologii a jsou
důvěryhodnými partnery při zavádění 5G pro vojenské potřeby,“
vysvětlil. Civilnímu trhu 5G dominují finská Nokia, švédský Ericsson a
čínský Huawei.



7/7

Pokročilé vojenské a technologické schopnosti těchto dvou zemí
pocházejí z toho, že jsou mimo NATO, řekl Berzina.

"Jsou dobří ve všem," řekla, "protože byli sami." 

Lili Bayer a Stuart Lau přispěli reportážemi. 

 
 


